程政〔2023〕23 号

关于印发《程庄镇城镇燃气安全专项整治实

施方案》的通知

各行政村、镇直各成员单位：

现将《程庄镇城镇燃气安全专项整治实施方案》印发给

你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

砀山县程庄镇人民政府

2023 年 9 月 7 日

程庄镇城镇燃气安全专项整治实施方

案

为深刻汲取近年来城镇燃气安全重特大事故教训，全面

加强城镇燃气安全风险隐患排查治理，切实保障人民群众生

命财产安全，根据《砀山县城镇燃气安全专项整治实施方案》，

结合我镇实际情况，制定本实施方案。

一、总体要求

深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，坚决

落实县政府关于燃气安全的安排部署，深刻汲取近年来全国

燃气爆炸事故教训，牢固树立安全发展理念，做到“控大事

故、防大灾害”，按照“政府主导、企业主体、齐抓共管、

综合施治”基本原则，开展燃气安全专项整治行动，全面提

升燃气行业安全生产管理水平，切实保障人民群众生命财产

安全。

二、工作目标

党政机关和学校、医院、超市、酒店、餐饮企业等各类

企事业单位，全部开展燃气安全知识宣传并悬挂安全宣传标

语（或张贴画报）；四类场所全部公示燃气安全责任；全面

排查整治燃气经营、使用户燃气设施安全风险和重大隐患，

并限时完成整改；推进燃气安全装置的安装管理，制定燃气

安全应急预案和处置方案，开展燃气安全应急预案演练。镇

应急办建立专（兼）职燃气应急队伍。到 2023 年底，全镇

燃气运营和使用秩序进一步规范，城镇燃气安全管理水平显

著提升。

三、工作安排

(一)集中攻坚阶段(2023 年 9 月下旬起至 11 月)。在国

务院安委会组织实施的全国重大事故隐患专项排查整治

2023 行动基础上，对程庄镇燃气全链条风险隐患深挖细查、

对深层次矛盾问题“大起底”，做到全覆盖、无死角，坚决

消除风险隐患。

(二)全面巩固提升阶段(2023 年 12 月至 2024 年 6 月)。

在集中攻坚的基础上，再用半年左右时间，基本建立燃气风

险管控和隐患排查治理双重预防的机制，切实巩固集中攻坚

成效。要盯牢风险隐患整改，全面完成排查出安全隐患的整

治；要及时开展排查整治“回头看”，确保存量安全隐患逐

项及时整改到位，防止久拖不改、改后反弹；要加强城镇燃

气及气瓶、燃气具及配件市场治理整顿，从源头严控增量安

全隐患。

(三)建立长效机制阶段(2024 年 7 月起)。深入剖析城镇

燃气安全隐患产生的深层次原因，认真总结推广专项整治中

行之有效的经验做法，加快完善相关法规和标准规范，建立

严进、严管、重罚的城镇燃气市场监管机制，健全燃气安全

管理体制，加强人财物等要素保障，持续提升城镇燃气本质

安全水平，加强安全宣传教育提升全民安全素养，推动城镇

燃气安全治理模式向事前预防转型，基本建立燃气安全管理

长效机制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。为加强对燃气安全专项整治工作

的领导，建立程庄镇燃气安全专项整治工作专班（以下简称

工作专班），由镇政府主要负责人魏红为组长，分管负责人

李杨阁为召集人，镇综合行政执法大队、镇经发办、程庄学

区、衡楼学区、镇应急办、程庄镇派出所、镇环保站、镇文

化服务中心、镇农技站、和各行政村负责人为工作组成员。

工作专班每月召开会议，听取工作汇报、研究解决重大问题、

协调推进整治工作。工作专班办公室设在镇安全生产办公室，

负责专项整治日常协调调度等工作，由镇应急办负责日常事

务，层层压实责任，确保各项工作任务落到实处

（二）明确工作职责。镇应急办要加强综合协调，及时

总结专项整治经验，组织各行政村、成员单位建立完善燃气

安全管理责任清单。认真履职，齐抓共管，确保人民群众生

命财产安全。严格落实 24 小时值班和领导带班等应急值守

制度，对外公布应急抢险电话并保持 24 小时畅通；遇突发

事件，要迅速启动应急预案，第一时间处置并按规定报告信

息。

（三）加强执法监督。镇经发办、镇应急办、镇综合执

法大队、成员单位要对照专项整治任务，对燃气运输、使用、

建设、运行等环节，以及企业主要负责人、风险隐患整改责

任人、违法违规行为人等群体，组织开展专项执法、联合执

法，完善联合惩戒机制，严格落实事故调查处理决定和“黑

名单”等制度，依法依规严肃处理相关责任单位、责任人，

涉嫌犯罪的及时移送司法机关依法追究刑事责任，坚决防止

执法不作为和“宽松软”。

（四）加强督导考核。镇安委会要采取明察暗访和“四

不两直”等方式，定期或不定期组织督导检查，定期向镇政

府报告，并将督导检查情况、燃气专项整治工作落实情况纳

入对安全生产相关考核内容，对因工作不力导致整治进展滞

后、整治责任不落实、重大问题悬而未决的，坚决依纪依法

严肃问责。要加强本辖区的督导检查，组织力量对各责任单

位工作落实情况实行常态化跟踪督导，及时掌握进展情况，

及时发现纠正问题，并严格对标开展考核，严肃奖惩和追责

问责。

（五）加强信息报送。各村、各相关企事业每月 28 日

前将《程庄镇燃气安全隐患排查整治月报表》报镇应急办。

附 件： 1、程庄镇燃气安全专项整治工作领导小组名单

附件 1

程庄镇燃气安全专项整治工作领导小组名

单

组 长： 魏 红（镇党委副书记、镇长）

副组长： 李杨阁（镇党委副书记）

成 员： 李 宽（派出所所长）

邢新华（市场所所长）

刘汉书（住建所所长）

孙思敏（镇城管大队队长）

李 猛（村党总支书记）

魏尊民（村党总支书记）

王振东（村党总支书记）

王宗艳（村党总支副书记、村主任）

杜广库（村党总支书记）

邵则伟（村党总支书记）

李明华（村党总支书记）

周前进（村党总支书记）

王传杰（村党总支书记）

张素侠（村党总支书记）

张德峰（村党总支书记）

孙长宝（村党总支书记）

胡远顺（村党总支书记）

专项整治工作领导小组下设办公室，李杨阁兼任办公室

主任，阚永辉为办公室工作人员。

政策咨询电话：程庄镇党政办 0557-2259783

	                                          
	四、工作要求
	附 件：  1、程庄镇燃气安全专项整治工作领导小组名单

	附件1